

Số: 473 /BC-UBND

Đồng Nai, ngày 17 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP năm 2024

Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện Văn bản số 7457/BYT-CDS ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Bộ Y tế về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2027 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp

- Các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội. Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai luôn xác định nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân số trong tình hình mới là một nhiệm vụ chính trị quan trọng; thống nhất nhận thức, quyết tâm hành động của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao của mỗi người dân về tiếp tục chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang giải quyết toàn diện các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh.

- Các yếu tố về dân số được đưa vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, các cấp; đưa nội dung chỉ tiêu thực hiện tốt công tác dân số vào tiêu chí thi đua của các ngành, các cấp.

- Trường Chính trị tỉnh phối hợp Sở Y tế đưa nội dung dân số và phát triển vào chương trình giảng dạy cho 02 lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên K3 và K4 cho 174 học viên.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các thành viên tham gia tích cực vào hoạt động tuyên truyền về chính sách dân số cho các thành viên, hội viên cụ thể:

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức 01 lớp cho 200 người là thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, người uy tín trong cộng đồng tại xã Sông Trầu, huyện Trảng Bom.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức 05 lớp cho 500 hội viên tại các huyện: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Trảng Bom, Thủ Đức và thành phố Long Khánh.

+ Hội Nông dân tỉnh tổ chức 02 lớp cho 160 hội viên về nội dung Dân số và phát triển.

+ Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến với chủ đề “Thanh niên với công tác dân số và phát triển” năm 2024 thu hút 15.946 lượt đoàn viên dự thi tại 25 đơn vị cơ sở đoàn trực thuộc.

+ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 03 lớp cho 300 công nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Đổi mới nội dung truyền thông, vận động về công tác dân số

- Định hướng các cơ quan báo, đài đẩy mạnh và đa dạng các hình thức tuyên truyền về dân số và phát triển. Chỉ đạo các ngành, các cơ quan truyền thông đại chúng xây dựng các chuyên trang, đăng tải các thông tin về nội dung dân số thu hút sự chú ý và tạo dư luận xã hội quan tâm từ đó nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, đề cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của mỗi người dân về công tác dân số trong tình hình mới; chú trọng những vấn đề dân số mới phát sinh như tận dụng lợi thế dân số vàng, thích ứng với già hóa dân số, các hoạt động nâng cao chất lượng dân số, duy trì mức sinh thay thế, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền như: Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác dân số; chương trình mục tiêu y tế - dân số; kế hoạch thực hiện chiến lược dân số; nâng cao chất lượng dân số và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; đẩy mạnh đa dạng hóa và xã hội hóa các phương tiện tránh thai hiện đại; chú trọng chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên và thanh niên cho học sinh; đưa bảo hiểm y tế tiếp cận đến các tầng lớp Nhân dân,... nhằm góp phần nâng cao chất lượng dân số cho người dân trên địa bàn tỉnh.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông về dân số và phát triển cụ thể:

+ Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai thực hiện 03 phóng sự về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, ngày Thalassemia, chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình với 6 lần phát; 01 tọa đàm phát sóng trực tiếp trong Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

+ Tổ chức 200 buổi truyền thông cho 6.001 nam, nữ thanh niên và đối tượng liên quan hiểu lợi ích việc thực hiện sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh.

+ Thực hiện tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn cho 9.103 vị thanh niên - thanh niên.

+ Triển khai mô hình lồng ghép nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới thông qua hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, giáo dục sức khỏe sinh sản, phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, phòng tránh thai ngoài ý muốn cho 11.334 học sinh (73 lớp) tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức 195 lớp tập huấn cho 9.405 người là lãnh đạo, người có uy tín trong cộng đồng về nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh đưa vào hương ước, quy ước của ấp, khu phố, cụm dân cư; duy trì mô hình hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái tại phường, xã để tôn vinh, nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

+ Tổ chức 184 buổi hội thảo, truyền thông, tập huấn cho 6.285 người dân, lãnh đạo các ban ngành đoàn thể phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe và phòng chống bệnh, các bệnh thường gặp ở người cao tuổi, các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người cao tuổi.

+ Nhân bản và cấp phát 274.000 tờ rơi về dân số và phát triển.

+ Treo băng rôn hưởng ứng các ngày lễ lớn trong năm như: Ngày Dân số thế giới 11/7, Ngày Thalassemia Thế giới 08/5, Ngày Thế giới không khói thuốc lá 31/5, Ngày tránh thai thế giới 26/9, Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10, Ngày Dân số Việt Nam 26/12,...

+ Thành lập Website Chi cục Dân số tỉnh Đồng Nai; thường xuyên cập nhập và đăng tải tin tức về dân số và phát triển lên trang facebook, zalo, trang Website của Chi cục Dân số tỉnh về hoạt động công tác dân số trên địa bàn tỉnh.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật về dân số

- Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đến năm 2024 đã có 655 áp, khu phố lồng ghép nội dung về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào hương ước, quy ước. Thực hiện chấm điểm khu phố văn hóa, gia đình văn hóa trong đó có nhiều tiêu chí về thực hiện công tác dân số tại địa phương và gia đình.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập hoạt động liên quan đến cung cấp phương tiện tránh thai, lựa chọn chẩn đoán sớm giới tính thai nhi; phổ biến các quy định của pháp luật về nghiêm cấm chẩn đoán lựa chọn giới tính thai nhi, tăng cường quản lý, giáo dục ý thức trách nhiệm của đội ngũ làm công tác y tế, nhất là đội ngũ làm siêu âm, sản khoa đối với tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh nói riêng, các vấn đề dân số nói chung.

4. Phát triển mạng lưới và nâng cao chất lượng dịch vụ dân số

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị và nâng cao trình độ cán bộ y tế, tham gia cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Hoạt động sàng lọc trước sinh cho bà mẹ mang thai: Trên địa bàn tỉnh có 08 cơ sở y tế thực hiện dịch vụ siêu âm đo độ mờ da gáy và lấy máu xét nghiệm; 05 cơ sở y tế thực hiện xét nghiệm double test, combined test hoặc triple test. Năm 2024, thực hiện sàng lọc trước sinh cho 23.423 bà mẹ mang thai đạt 77% tổng số bà mẹ mang thai.

- Hoạt động sàng lọc sơ sinh: Trên địa bàn tỉnh có 03 đơn vị thực hiện dịch vụ sàng lọc sơ sinh; 04 đơn vị thực hiện lấy mẫu gửi cơ sở y tế khác xét nghiệm. Năm 2024, thực hiện sàng lọc sơ sinh cho 28.357 trẻ mới sinh đạt 86% tổng số trẻ mới sinh trong năm.

- Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi tại 159 xã, phường, thị trấn trên 11 huyện, thành phố. Qua đó khám tổng quát cho 15.815 người cao tuổi, siêu âm cho 15.527 người cao tuổi, đo điện tim cho 15.389 người cao tuổi, tổng phân tích té bào máu cho 13.713 người cao tuổi, sinh hóa máu cho 13.823 người cao tuổi, tổng phân tích nước tiểu cho 15.517 người cao tuổi.

- Triển khai phiếu giám sát tình hình cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình của 170 trạm Y tế tuyến xã/phường/thị trấn (theo Quyết định số 134/QĐ-BYT ngày 19/01/2022 của Bộ Y tế), đánh giá thực trạng hệ thống cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh qua đó xây dựng kế hoạch đào tạo, trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo việc cung cấp đầy đủ dịch vụ kế hoạch hóa gia đình cho mọi người dân có nhu cầu.

5. Đảm bảo nguồn lực thực hiện công tác dân số

- Kinh phí địa phương đảm bảo cho Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số hàng năm theo các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho đội ngũ cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, khuyến khích các đơn vị y tế triển khai xã hội hóa cung cấp các dịch vụ dân số.

6. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công tác dân số

a) Tại cấp tỉnh:

- Ngày 14/8/2024, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 2400/QĐ-UBND về việc đổi tên Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế.

- Ngày 30/10/2024, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai. Theo đó, Chi cục Dân số là tổ chức thuộc Sở Y tế thực hiện chức năng tham mưu giúp Sở Y tế quản lý nhà nước về công tác dân số, bao gồm các lĩnh vực: Quy mô dân số, cơ cấu dân số, chất lượng dân số, kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ về dân số trên địa bàn tỉnh.

- Về nhân lực: Có 12/15 biên chế (12 công chức và 01 hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP).

- Các phòng chuyên môn: Có 02 phòng, gồm phòng Tổ chức - Hành chính
- Kế hoạch và Tài vụ và phòng Nghiệp vụ.

b) Tại cấp huyện:

Thực hiện mô hình các Khoa/Phòng Dân số thuộc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Có 08/11 phòng Dân số; 03/11 khoa Dân số - Sức khỏe sinh sản, Truyền thông giáo dục sức khỏe thuộc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

c) Tại cấp xã

- Số lượng viên chức dân số bố trí hoặc kiêm nhiệm tại các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn có 170 dân số viên thuộc Trạm Y tế.

- Duy trì 3.505 cộng tác viên dân số tại các ấp, khu phố theo Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh quy định số lượng, nhiệm vụ, quy trình xét chọn và hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Hàng năm, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác dân số các cấp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, duy trì hệ thống thông tin điện tử chuyên ngành dân số, thực hiện báo cáo thông kê chuyên ngành dân số điện tử thay báo cáo thủ công, đảm bảo thông tin số liệu phục vụ quản lý, điều hành, xây dựng kế hoạch công tác dân số.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả thực hiện đến năm 2024

- Dân số tỉnh Đồng Nai năm 2024 là 3.307.174 người. Trong năm có 32.675 trẻ em mới sinh. Tỷ suất sinh thô là 10,16‰, giảm 0,59 điểm ‰ so với năm 2023. Số con trung bình của phụ nữ đạt 1,52 con/phụ nữ (dưới mức sinh thay thế).

- 100% phụ nữ trong độ sinh đẻ đều được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại; số ca phá thai ngoài ý muốn năm 2024 là 2.776 ca, giảm 17,4% so với cùng kỳ năm 2023 là 3.360 ca; giảm 41,1% so với năm 2017 là 4.713 ca.

- Tỷ số giới tính khi sinh dưới 107,9 bé trai/100 bé gái sinh ra sống; tỷ lệ trẻ em dưới 15 tuổi đạt khoảng 16,28%; tỷ lệ người từ 65 tuổi trở lên đạt khoảng 9,67%; tỷ lệ phụ thuộc chung đạt khoảng 35,05%.

- Tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho 7.471 vị thành niên, thanh niên tăng 10% so với cùng kỳ năm 2023 là: 6.785 cặp; tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt: 73,81%.

- Sàng lọc trước sinh cho 23.423/30.243 thai phụ, chiếm tỷ lệ 77% số phụ nữ mang thai, qua đó phát hiện 63 cas nghi ngờ mắc dị tật bào thai.

- Sàng lọc sơ sinh cho 28.357/32.675 trẻ đạt 87% số trẻ được sinh ra, qua đó phát hiện 280 ca nguy cơ mắc các bất thường bẩm sinh.

- Tuổi thọ bình quân đạt 76,27 tuổi; 100% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế, được quản lý sức khỏe, được khám, chữa bệnh, được chăm sóc tại gia đình, cộng đồng, cơ sở chăm sóc tập trung.

- Bố trí, sắp xếp dân cư hợp lý, bảo đảm người di cư được tiếp cận đầy đủ và công bằng các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Khoảng 95% dân số được quản lý trong hệ thống dữ liệu dân cư về dân số (Phần mềm MIS).

2. Khó khăn vướng mắc

- Một số đơn vị, địa phương chưa chủ động chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch và ngân sách của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ dân số trong tình hình mới.

- Đội ngũ cộng tác viên dân số thường xuyên thay đổi do mức hỗ trợ thấp (350.000 đồng/người/tháng).

- Đồng Nai là tỉnh công nghiệp nên vấn đề di cư và gia tăng dân số cơ học trên địa bàn tỉnh rất lớn gây ảnh hưởng đến cơ cấu dân số, phân bố và chất lượng dân số. Công tác quản lý dân cư gặp nhiều khó khăn, đặc biệt tại các khu đô thị, khu công nghiệp tập trung nhiều lao động.

3. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị Bộ Y tế, Cục Dân số sớm tham mưu ban hành Luật Dân số.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai báo cáo Bộ Y tế tổng hợp./*le*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, THNC, Cổng TTĐT, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng